
SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC

FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000858861

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9234/2023 Objeto: manutenção preventiva e corretiva do ventilador do sistema de exaustão ELITE CF 08088 da
Unidade ACP Linha de Tiro da Polícia Civil.
DATA: 31/05/2023, às 09h PROCESSO: 22/1204-0009610-3

EDITAL PE 0425/2023 Objeto: Registro de preços de móveis/estofados/componentes em geral.
DATA: 01/06/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0002161-3

EDITAL PE 0426/2023 Objeto: Registro de preços de bandeiras/flâmulas/acessórios; materiais de armarinho.
DATA: 01/06/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0002309-8

EDITAL PE 9232/2023 Objeto: Serviço de atendimento em âmbito domiciliar no município de Porto Alegre/RS.
DATA: 01/06/2023, às 09h PROCESSO: 21/2441-0004279-0

EDITAL PE 9233/2023 Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar, para paciente residente no município de Passo Fundo/RS.
DATA: 01/06/2023, às 14h PROCESSO: 22/2000-0126522-1

ABERTURA CONVITE
EDITAL CV 0052/2023 Objeto: Contratação de empresa especializada para executar a reforma no sistema de tratamento de
esgoto com instalação de novas unidades de fossa séptica e filtro anaeróbio do Presídio Estadual de Santo Cristo/RS.
DATA: 29/05/2023, às 14h. PROCESSO: 21/0602-0006498-1

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9599/2022 Processo 22/1204-0016830-9

Objeto: Serviços de limpeza e higienização, serviços gerais, copeiragem e supervisão, total de 171 postos de trabalho.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, para responder a pedidos de esclarecimentos, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação,
conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9207/2023 Processo 22/1900-0041807-4
Objeto: Serviços técnicos especializados de desenvolvimento, customização, implantação, sustentação/administração de
ambientes e monitoramento para soluções educacionais, utilizando metodologias ágeis, na área de Tecnologia da
Informação.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado, considerando a necessidade de ajustes no instrumento convocatório, devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Tomada de Preços 0027/2023 Processo 23/1538-0000141-1

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução do sistema de rede de hidrantes na área interna da divisão
de pesquisa do IRGA em Cachoeirinha/RS, conforme projetos, memoriais descritivos e termo de referência.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o aviso de retificação
do edital em epígrafe, a qual encontra-se disponível no site www.compras.rs.gov.br. Resta mantida a data de recebimento e
abertura dos envelopes em 23/05/2023 às 16h, haja vista que as alterações não afetam a formulação das propostas. 

ABERTURAS DE ENVELOPES
Convite 0091/2022 Processo 22/1900-0037571-5

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia,
Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha Orçamentária para reforma e ampliação da EEEF Professor Antônio Moacir

Porto Alegre, Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 13Diário Oficial Nº 96



Pereira Jacques, com área aproximada de 11.745,16 m², no município de Uruguaiana. Os serviços visam à execução de
obras prediais e devem seguir as informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 19/05/2023, às 16h30min, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) dos licitantes, referente ao processo em
epígrafe.

Concorrência 0006/2023 Processo 22/1900-0038172-3
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução das obras de reforma no Instituto Estadual de Educação
Cristóvão de Mendoza, localizado no município de Caxias do Sul.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 24/05/2023, às 14h, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) do licitante, referente ao processo em
epígrafe.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA PREÇO
Convite 0035/2023 Processo 22/1900-0051527-4

Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de projetos de arquitetura, projetos de engenharia e
planilha orçamentária para reforma e ampliação do Instituto Estadual de Educação Paulo da Gama, com área aproximada
de 5.019,67 m², no município de Porto Alegre. Os serviços visam à execução de obras prediais e devem seguir as
informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante AS
PINTO LTDA (CNPJ 44.956.734/0001-14)  pelo valor de R$ 167.210,05, tendo em vista que apresentou valor global dentro do
critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. Nos termos do art. 109, inciso I, alínea ‘a’,
c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 2 (dois) dias úteis, contados
desta publicação, para interposição de recurso.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 0193/2023 Processo 23/1300-0001424-2
Lotes 01, 06 e 07: FRACASSADO.
Lote 02: CIRURGICA CAVALHADA COMERCIO DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS E FARMACEUTICOS LTDA CNPJ
44.296.302/0001-24
Lote 03: PROTEGGERE INDUSTRIA E COMERCIO DE EPIS LTDA - ME CNPJ 12.670.981/0002-44
Lote 05: ORION RUBBER REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA CNPJ 12.515.657/0001-70

Pregão Eletrônico nº 0222/2023 Processo 23/0804-0000393-0
Lote 01: LAFIT CONFECÇÕES LTDA CNPJ 05.537.017/0001-04
Lote 02: TRENTIN COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS LTDA CNPJ 35.472.900/0001-16
Lotes 03 e 04: M. TESTA CONFECÇÃO CNPJ 23.829.339/0001-09

Pregão Eletrônico nº 0284/2023 Processo 23/1300-0002305-5
Lotes 01 e 02: PRO ANALISE QUIMICA E DIAGNOSTICA LTDA CNPJ 00.398.022/0001-51

Pregão Eletrônico nº 0288/2023 Processo 23/1300-0002087-0
Lotes 01, 02, 04, 06 e 10: FERRAGEM ELETROCOR EIRELI CNPJ 02.013.755/0001-56
Lotes 03, 07, 08 e 09: FRACASSADO
Lote 05: EQUADOR REVESTIMENTOS LTDA ME CNPJ 12.878.495/0001-35

Pregão Eletrônico nº 0293/2023 Processo 23/1300-0002123-0
Lote 01: DESERTO
Lotes 02 e 03: FRACASSADO
Lotes 04 e 07: GIGA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA CNPJ 14.784.795/0001-80
Lotes 05 e 08: DNA – COMERCIO DE MIUDEZAS LTDA CNPJ 40.300.239/0001-00
Lote 06: PLENOBRAS DISTRIB ELETRICA E HIDRAULICA LTDA CNPJ 72.313.828/0001-00

Pregão Eletrônico nº 0299/2023 Processo 23/1300-0001524-9
Lote 01: FRACASSADO
Lotes 02 e 03: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA CNPJ 00.331.788/0027-58

Pregão Eletrônico nº 9176/2023 Processo 21/2441-0008986-0
Lote 01: SORT PELLI FISIOTERAPIA LTDA CNPJ 14.778.497/0001-88

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

Porto Alegre, Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 14Diário Oficial Nº 96



SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 835/2023
Objeto (s): 0595.0177.010004 CAMINHÃO AUTO BOMBA TANQUE MANUAL - CBM R$ 1327372,0000 un Processo: 23/1300-
0001810-8, Edital: 0295/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MITREN SISTEMAS E MONTAGENS VEICULARES LTDA, com CNPJ 92.249.150/0001-51 Prazo de validade: 12
(doze) meses a contar da presente publicação.

AVISO DE APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 20/2023
Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 22/1300-0009860-2 , aplico à licitante INFOTECNOS – INFORMÁTICA, TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA.
(CNPJ 40.132.915/0001- 75) , a sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar com o Estado do Rio Grande do Sul
pelo prazo de 06 (seis) meses, descredenciamento no cadastro de fornecedores e multa no valor de R$ 1.570,00 (mil, quinhentos
e setenta reais).

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
BRUNO QUEIROZ JATENE

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
BRUNO QUEIROZ JATENE

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Contratos
Protocolo: 2023000858862

SÚMULA DO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2020

Partes: IPE Saúde e SÃO CAMILO HOMECARE LTDA – ME; Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 03/2020, em
benefício de JAQUES FERNANDO DE SALLES; Vigência: 12 meses, a contar de 19/05/2023, ou até que se conclua o novo
procedimento licitatório; Dotação: U.O: 41.02, Atividade: 4540, Recurso: 8000; Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e legislação
pertinente. Gestora do Contrato: Janaína Aparecida Oliveira da Rosa; Fiscal do Contrato: Mariana Costa Atti; Processo: PROA
nº 18/2442-0011803-2.

Porto Alegre, 18 de maio de 2023.

Bruno Queiroz Jatene,
Diretor-Presidente do IPE Saúde

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119-900

Contratos
Protocolo: 2023000858863

Assunto: Contrato
Expediente: 22/1900‑0051357‑3

Porto Alegre, Sexta-feira, 19 de Maio de 2023 15Diário Oficial Nº 96


